государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Самарской области основная общеобразовательная школа № 21 имени

Героя Советского Союза Е.А. Никонова города Новокуйбышевска

городского округа Новокуйбышевск Самарской области

(ГБОУ ООШ № 21 г. Новокуйбышевска)

ПРИКАЗ

  01 апреля 2022 года  № 27/13- ОД

    Об утверждении дорожной карты и ЦОР для реализации обновленных ФГОС НОО

На основании приказа министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021

г. № 286 «Об утверждении государственного образовательного стандарта начального

общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту ГБОУ ООШ № 21 г. Новокуйбышевск Самарской

области по формированию необходимой системы условий реализации

образовательной программы начального образования (приложение 1);

2. Утвердить цифровые образовательные ресурсы и сервисы для организации

учебного процесса в ГБОУ ООШ №21 г. Новокуйбышевска в 2022-2023

учебном году (приложение 2).

      Директор ГБОУ ООШ № 21

      г.Новокуйбышевска                                                                  Костюхин О.Ю.

                                       Приложение 1

к приказу № 27/13-од от 01.04.2022 г.

 «Об утверждении дорожной карты и

ЦОР для реализации обновленных ФГОС НОО»

Дорожная  карта  ГБОУ ООШ №21 г. Новокуйбышевск Самарской области

по формированию необходимой системы условий реализации образовательной программы начального

образования

Направление

мероприятий
Мероприятия

Сроки

реализации

I.

Нормативное

обеспечение

введения

ФГОС НОО

1. Наличие решения органа государственно-общественного

управления (совета школы, управляющего совета, попечительского

совета) о введении в ГБОУ ООШ №21 г. Новокуйбышевска ФГОС

НОО

Апрель 2022 г.

2. Разработка на основе программы начального общего образования

основной образовательной программы (ООП) образовательной

организации

Июнь 2022г

3. Утверждение ООП организации, осуществляющей образовательную

деятельность

Июнь 2022г

4. Обеспечение соответствия нормативной базы школы требованиям

ФГОС НОО

Август 2022г

5. Приведение должностных инструкций работников ГБОУ ООШ №21

г. Новокуйбышевска в соответствие с требованиями ФГОС НОО,

тарифно-квалификационными характеристиками и профессиональным

стандартом

Август 2022г

6. Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС НОО Май 2022г

7. Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в

образовательной деятельности в соответствии с ФГОС НОО

Февраль

2022г

8. Разработка локальных актов, устанавливающих требования к

различным объектам инфраструктуры ГБОУ ООШ №21 г.

Новокуйбышевска с учётом требований к необходимой и достаточной

оснащённости учебной деятельности

Август 2022г

 9. Разработка:

— образовательных программ (индивидуальных и др.);

— учебного плана;

— рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин,

модулей;

— годового календарного учебного графика;

— положений о внеурочной деятельности обучающихся;

— положения об организации текущей и итоговой оценки достижения

обучающимися планируемых результатов освоения основной

образовательной программы;

— положения о формах получения образования;

Май-июнь

2022г

II. Финансовое

обеспечение

введения

ФГОС НОО

1. Определение объёма расходов, необходимых для реализации ООП и

достижения планируемых результатов

Май-июнь

2022г

2. Корректировка локальных актов (внесение изменений в них),

регламентирующих установление заработной платы работников

образовательной организации, в том числе стимулирующих надбавок

и доплат, порядка и размеров премирования

Июль –август

2022г

3. Заключение дополнительных соглашений к трудовому договору с

педагогическими работниками

Август 2022г

III.

Организацион

ное

1.  Обеспечение координации взаимодействия участников

образовательных отношений по организации введения ФГОС НОО

Май-август

2022г

2. Разработка и реализация моделей взаимодействия образовательных Май-июнь

Направление

мероприятий
Мероприятия

Сроки

реализации

обеспечение

введения

ФГОС НОО

организаций и организаций дополнительного образования,

обеспечивающих организацию внеурочной деятельности

2022г

3. Разработка и реализация системы мониторинга образовательных

потребностей обучающихся и родителей (законных представителей)

по использованию часов вариативной части учебного плана и

внеурочной деятельности

Май 2022г

4. Привлечение органов государственно-общественного управления

образовательной организацией к проектированию основной

образовательной программы начального общего образования

Май-июнь

2022г

IV. Кадровое

обеспечение

введения

ФГОС НОО

1. Анализ кадрового обеспечения введения и реализации ФГОС НОО Май 2022г

2. Создание (корректировка) плана-графика повышения квалификации

педагогических и руководящих работников ГБОУ ООШ №21 г.

Новокуйбышевска в связи с введением ФГОС НОО

Март -апрель

2022г

3. Разработка (корректировка) плана научно-методической работы

(внутришкольного повышения квалификации) с ориентацией на

проблемы введения ФГОС НОО

Март - апрель

2022г

V.

Информацион

ное

обеспечение

введения

ФГОС НОО

1. Размещение на сайте ГБОУ ООШ №21 г. Новокуйбышевска

информационных материалов о введении ФГОС НОО

Июнь 2022г

2. Широкое информирование родителей (законных представителей)

как участников образовательного процесса о введении и реализации

ФГОС НОО

Май-июнь

2022г

3. Обеспечение публичной отчётности ГБОУ ООШ №21 г.

Новокуйбышевска о ходе и результатах введения и реализации ФГОС

НОО

В течение

года

VI.

Материально

техническое

обеспечение

введения

ФГОС НОО

1. Характеристика материально-технического обеспечения введения

и реализации ФГОС НОО

 Май-июнь

2022г

2. Обеспечение соответствия материально-технической базы ГБОУ

ООШ №21 г. Новокуйбышевска требованиям ФГОС НОО

В течение года

3. Обеспечение соответствия условий реализации ООП

противопожарным нормам, санитарно-эпидемиологическим нормам,

нормам охраны труда работников образовательной организации

В течение года

4. Обеспечение соответствия информационно-образовательной среды

требованиям ФГОС НОО:

укомплектованность библиотечно-информационного центра

печатными и электронными образовательными ресурсами;

наличие доступа ГБОУ ООШ №21г. Новокуйбышевска к электронным

образовательным ресурсам (ЭОР), размещённым в федеральных,

региональных и иных базах данных;

наличие контролируемого доступа участников образовательных

отношений к информационным образовательным ресурсам локальной

сети и Интернета;

…

В течение года

Приложение 2

к приказу № 61/А от 01.04.2022 г.

«Об утверждении дорожной карты и

ЦОР для реализации обновленных ФГОС НОО»

Цифровые образовательные ресурсы и сервисы для организации учебного

 процесса в  ГБОУ ООШ №21 г.Новокуйбышевска  в 2022-2023 учебном  году

Контентные  проекты Предметы и курсы:

Библиотека видеоуроков

«InternetUrok.ru»

Мобильное электронное образование

(МЭО)

 Московская электронная школа

(МЭШ)

Новый диск

 «Открытая школа»

 «Просвещение»

 Российская электронная школа

(РЭШ)

 «Фоксфорд»

 «Школьная цифровая платформа»

 «Яндекс.школа»

 «Lecta»

 «1С: Образование 5. Школа»

 «Лекториум»

- Английский язык https://resh.edu.ru/subject/11/

- Биология https://resh.edu.ru/subject/5/

- География https://resh.edu.ru/subject/4/

- ИЗО https://resh.edu.ru/subject/7/

- ИКТ https://resh.edu.ru/subject/19/

- История https://resh.edu.ru/subject/3/

- Литература https://resh.edu.ru/subject/14/

- Математика https://resh.edu.ru/subject/12/

- Музыка https://resh.edu.ru/subject/6/

- Обществознание https://resh.edu.ru/subject/24/

- Окружающий мир https://resh.edu.ru/subject/43/

- ОБЖ https://resh.edu.ru/subject/23/

- Русский язык https://resh.edu.ru/subject/13/

- Технология https://resh.edu.ru/subject/8/

- Физика https://resh.edu.ru/subject/28/

- Физическая культура

https://resh.edu.ru/subject/9/

- Химия https://resh.edu.ru/subject/29/

- ОДНК https://resh.edu.ru/special-course/1

- Функциональная грамотность

https://fg.resh.edu.ru/

- Кибербезопасность

https://resh.edu.ru/page/cyber-project

- Виртуальные музеи https://resh.edu.ru/museum/

Экстернаты, дистанционные

школы полного цикла

Тренажеры

Домашняя школа «InternetUrok.ru»

 Экстернат и домашняя школа

«Foxford»

 Онлайн-школа № 1

«Учи.ру»

 «ЯКласс»

 «Яндекс.Учебник»

 «Plario»

 «Skysmart»

Учебники в электронном виде:

Интернет-ресурсы, направленные на

ознакомление с российскими и мировыми

культурными ценностями.

https://media.prosv.ru/ медиатека

Издательств «Просвещение»

https://rosuchebnik.ru/ медиатека

«Российского учебника»

https://xn--h1adlhdnlo2c.xn--p1ai/

Музеи и галереи:

3. Государственный Эрмитаж

(Санкт-

Петербург) https://www.hermitagemuseum.or

g;

https://resh.edu.ru/subject/11/
https://resh.edu.ru/subject/5/
https://resh.edu.ru/subject/4/
https://resh.edu.ru/subject/7/
https://resh.edu.ru/subject/19/
https://resh.edu.ru/subject/3/
https://resh.edu.ru/subject/14/
https://resh.edu.ru/subject/12/
https://resh.edu.ru/subject/6/
https://resh.edu.ru/subject/24/
https://resh.edu.ru/subject/43/
https://resh.edu.ru/subject/23/
https://resh.edu.ru/subject/13/
https://resh.edu.ru/subject/8/
https://resh.edu.ru/subject/28/
https://resh.edu.ru/subject/9/
https://resh.edu.ru/subject/29/
https://resh.edu.ru/special-course/1
https://fg.resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/page/cyber-project
https://resh.edu.ru/museum/
https://media.prosv.ru/
https://rosuchebnik.ru/
https://урокцифры.рф/
https://www.hermitagemuseum.org/
https://www.hermitagemuseum.org/

УРОК ЦИФРЫ — всероссийский

образовательный проект в сфере

информационных технологий.

https://proektoria.online/lessons

«Проектория» -  масштабный

профориентационный проект,

проводимый при поддержке

Министерства просвещения

Российской Федерации. Его основная

цель – познакомить учеников 8–11-х

классов с перспективными

профессиями, а также достижениями

отечественной науки и экономики.

https://bvbinfo.ru/ Билет в будущее —

это проект ранней профессиональной

ориентации школьников 6−11

классов.

4. Государственный Русский музей (Санкт-

Петербург) — http: //www.rusmuseum.ru;

5. Музей современного искусства Эрарта

(Санкт-Петербург) — erarta.com

6. Третьяковская галерея (Москва) —

 https://www.tretyakovgallery.ru;

7. Государственный музей изобразительных

искусств им. А.С.Пушкина (Москва) — https:

//www.pushkinmuseum. art;

8. ПроектGoogle Art & Culture — https:

//artsandculture.google. com;

9. Лувр (Париж) —

 https://www.louvre.fr/en/visites-en-ligne#tabs;

10. Музей истории искусств (Художественно-

исторический музей, Вена) — http s:

//www.khm.at/en;

11. Галерея Уффици (Флоренция) —

 https://www.uffizi.it/en/pages/digital- archives;

12. Музей Ватикана и Сикстинской капеллы

 http://www.vatican.va/various/cappelle/sistina

vr/index.html,   https: //italiatut.com/muzei-

vatikana;

11. Британскиймузей (Лондон) — https:

//britishmuseum.org, https: //www.youtube.

com/user/britishmuseum;

12. Национальный музей Прадо (Мадрид) —

 https://www.museodelprado.es;

13. Музей-театр Сальвадора Дали (Фигерас) —

https://www.salvador- dali.org/en;

14.  Национальный музей (Краков) — https:

//www. muzeumkrakowa.pl;

15. Музей изобразительных искусств

(Будапешт) — https://www.szepmuveszeti.hu.

Театры:

1. Театр им. Маяковского, Театр им. Вахтангова, Театр Сатиры, Театр ЛЕНКОМ —

 https: //onlineteatr.com/afisha/timetable;

2. Большой театр (Москва) — https://www.bolshoi.ru/about/relays;

3. Московский театр юного зрителя — https://moscowtyz.ru;

4. Московский художественный театр им. А.П.Чехова, Московский театр

Современник, Российский академический молодежный театр, Санкт-

Петербургский государственный детский музыкальный театр «Зазеркалье», Санкт-

Петербургский академический театр комедии имени А.П.Акимова и др. — https:

//teatr-pro. ru/about;

5. Метрополитен-опера (Нью-Йорк) — https://www.metopera.org;

6. Венская государственная опера — https://operawire.com.

https://proektoria.online/lessons
https://bvbinfo.ru/
http://www.rusmuseum.ru/
https://www.tretyakovgallery.ru/
https://www.pushkinmuseum.art/
https://www.pushkinmuseum.art/
https://artsandculture.google.com/
https://artsandculture.google.com/
https://www.louvre.fr/en/visites-en-ligne%23tabs
https://www.khm.at/en
https://www.khm.at/en
https://www.uffizi.it/en/pages/digital-
https://www.uffizi.it/en/pages/digital-archives
http://www.vatican.va/various/cappelle/sistina_vr/index.html
http://www.vatican.va/various/cappelle/sistina_vr/index.html
https://italiatut.com/muzei-vatikana
https://italiatut.com/muzei-vatikana
http://www.britishmuseum.org/
https://www.youtube.com/user/britishmuseum
https://www.youtube.com/user/britishmuseum
https://www.museodelprado.es/
https://www.salvador-dali.org/en
https://www.muzeumkrakowa.pl/
https://www.muzeumkrakowa.pl/
https://www.szepmuveszeti.hu/
https://onlineteatr.com/afisha/timetable
https://www.bolshoi.ru/about/relays
https://moscowtyz.ru/
https://teatr-pro.ru/about
https://teatr-pro.ru/about
https://www.metopera.org/
https://operawire.com/

		2022-08-17T15:40:28+0300
	00d1ec0e876e00c9d7
	Костюхин Олег Юрьевич